
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 
 

UFFICIO TECNICO 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N. 27 DEL 05/05/2022 
 
 

OGGETTO : 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL 
BANDO AI SENSI DELL'ART.1 COMMA 2 LETTERA B) 
DELLA LEGGE N°120/2020 E ART.51 DEL D.L. 
N°77/2021 E S.M.I. PER LAVORI DI "ADEGUAMENTO 
SEZIONE IDRAULICA TORRENTE OIOLO IN COMUNE DI 
PIANCOGNO". 
CUP: C55F21002010002 - CIG: 9181380A74. 

 
 

IL RESPONSABILE  UFFICIO TECNICO  
 
 
VISTA E RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale Comunale n°29 in data 
07.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva esaminato ed approvato il 
progetto definitivo ed esecutivo per i lavori di "Adeguamento sezione idraulica Torrente 
Oiolo in Comune di Piancogno", redatto dall’Ing. Antonioli Emilio con studio in via Mazzini 
n°12/a a Breno (Bs), che prevede una spesa complessiva di €.198.680,00 I.V.A. e spese 
tecniche comprese e così suddivise: €.115.000,00 per lavori, €.2.000,00 per oneri per la 
sicurezza e imprevisti (non soggetti a ribasso) ed €.81.680,00 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 
 
VISTO che al finanziamento dei lavori di che trattasi si provvede mediante contributo 
Regionale (Decreto n°15177 del 10.11.2021 di impegno del finanziamento) pari a 
€.198.680,00; 
 
VISTA la propria precedente Determinazione n°22 in data 11.04.2022, con la quale veniva 
disposto di appaltare i lavori in questione ed indire la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara, ai sensi del D.Lgs n°50/2016 e l’art. 1, comma 2, lettera 
b) della Legge 11 settembre 2020 n°120 e art. 51 del D.L. n°77/2021 e smi, che ha 
introdotto una disciplina straordinaria per l’affidamento dei contratti sotto soglia, in deroga 
al D.Lgs. n°50/2016 e smi, con il criterio del prezzo più basso mediante offerta a prezzi 
unitari; 



 
VISTO che, tramite piattaforma di e-procurement denominata SINTEL di Regione 
Lombardia si invitava alla proceduta telematica n°153341671 le imprese sotto indicate: 
- Avanzini Costruzioni S.r.l. con sede in via mazzini n°32 a Bienno(Bs); 
- Paccani Costruzioni S.r.l. con sede in via Valzella n°8 ad Ardesio (Bg); 
- Fasanini S.r.l. con sede in via Rag. E. Laini n°19 a Breno (Bs); 
- Lanzetti Domenico con sede in via Medio n°3 a ceto (Bs); 
- COSEPI S.r.l. con sede in via Papa Giovanni XXIII n°21 a Colere (Bg); 
- Beton Camuna S.r.l. con sede in via Nazionale n°2/p a Darfo Boario T. (Bs); 
- Impresa Edile Ducoli Bortolo F. e Figli S.r.l. con sede in via Ca’ Bianca n°7 a Breno (Bs) 
e che le stesse dovevano presentare loro migliore offerta entro e non oltre le ore 23.00 del 
giorno domenica 01 maggio 2022; 
 
VISTO che entro il termine stabilito e sopra citato, sono pervenute le offerte delle ditte: 
- Avanzini Costruzioni S.r.l. con sede in via mazzini n°32 a Bienno(Bs); 
- Paccani Costruzioni S.r.l. con sede in via Valzella n°8 ad Ardesio (Bg); 
- Fasanini S.r.l. con sede in via Rag. E. Laini n°19 a Breno (Bs); 
- Lanzetti Domenico con sede in via Medio n°3 a ceto (Bs); 
- Impresa Edile Ducoli Bortolo F. e Figli S.r.l. con sede in via Ca’ Bianca n°7 a Breno (Bs) 
 
VISTA la relazione delle operazioni svolte per l’aggiudicazione in data 02.05.2022, 
riguardante i lavori di "Adeguamento sezione idraulica Torrente Oiolo in Comune di 
Piancogno", con il quale veniva aggiudicato provvisoriamente l'appalto, alla ditta Lanzetti 
Domenico con sede in via Medio n°3 a ceto (Bs), che ha prodotto un’offerta in ribasso del 
3,467%, per un importo dei lavori da eseguire pari a €.111.012,94 più oneri per la 
sicurezza (non soggetti a ribasso) pari ad €.2.000,00, per un importo totale di contratto 
pari a €.113.012,94 oltre I.V.A. 22%; 
 
DATO ATTO che l'impresa aggiudicataria, in fase di gara, ha presentato tutta la 
documentazione prescritta; 
 
RITENUTO di approvare la relazione delle operazioni svolte ed aggiudicare 
definitivamente alla ditta Lanzetti Domenico con sede in via Medio n°3 a ceto (Bs) l'appalto 
per i lavori in questione; 
 
CONSIDERATO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o 
ricorsi; 
 
RILEVATO che in base al capitolato speciale d'appalto l'impresa aggiudicataria: 
- deve costituire cauzione di €.11.301,29 pari al 10,00% dell'importo di contratto, così 
come da Art.36 del Capitolato Speciale d'Appalto; 
- il termine per l'impresa per l'ultimazione dei lavori che è stabilito in 92 giorni consecutivi 
dalla data del verbale di consegna degli stessi, così come da Art.14 del Capitolato 
Speciale d'Appalto; 
- in caso di ritardata ultimazione dei lavori la penale è stabilita dall'Art.18 del Capitolato 
Speciale d'Appalto pari a 0,1%/g (uno per mille al giorno); 
 
RIBADITO che ai sensi del 2° comma dell'art. 18 della legge 19 marzo 1990, n.55 il 
contratto relativo ai lavori premessi non può essere ceduto a pena la nullità; 
 
PRESO ATTO di dover provvedere in merito assumendo regolare impegno di spesa a 
carico del bilancio comunale ammontante a €.198.680,00; 



 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO l'art. 107 del Decreto Legislativo n°267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Sindaco di nomina del responsabile di servizio e di affidamento allo 
stesso degli atti di gestione; 
 
VISTO l'art. 163, commi 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000 in tema di esercizio provvisorio; 
 
VISTO il D.L. n°228/2021 convertito in Legge n°15 del 25.02.2022, pubblicata sulla G.U. 
Serie Generale n°49 del 28.02.2022, con il quale si è differito il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione per l’anno 2022 da parte degli enti locali al 31 maggio 2022; 
 
PREMESSO che è in fase di approntamento la stesura del bilancio di previsione esercizio 
2022 e pluriennale 2022-2024 la cui approvazione dovrà avvenire entro il 31 maggio 2022; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità del Comune approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n°16 in data 24.03.2017, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria alla missione 09012.02 capitolo 0350 denominato 
“Manutenzione straordinaria fiumi e torrenti”, del bilancio di previsione 2022 dando atto 
che le imputazioni agli interventi del bilancio 2022 sono effettuati nel rispetto dell'art.183, 
comma 6° del D.Lgs. 267/2000 e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 
 
PRESO ATTO che l'impegno di spesa derivante dalla presente determinazione rispetta i 
vincoli previsti dall'articolo sopra citato; 
 
CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico, Ing. Costante 
Galli, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n°267/2000, Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario, dott. Alessandro Fabbrini, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n°267/2000, 
Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, previsto 
dall’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n°267/2000, Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali; 
 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare la relazione delle operazioni svolte per l’aggiudicazione della procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi del D.Lgs n°50/2016 e 
l’art. 1, comma 2, lettera b) della Legge 11 settembre 2020 n°120 e art. 51 del D.L. 
n°77/2021 e smi, che ha introdotto una disciplina straordinaria per l’affidamento dei 
contratti sotto soglia, in deroga al D.Lgs. n°50/2016 e smi, con il criterio del prezzo più 



basso mediante offerta a prezzi unitari, per i lavori di "Adeguamento sezione idraulica 
Torrente Oiolo in Comune di Piancogno", presente agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale; 
 
2) di aggiudicare, per quanto premesso, in via definitiva alla ditta Lanzetti Domenico con 
sede in via Medio n°3 a ceto (Bs), l'appalto per i lavori di che trattasi al prezzo di 
€.111.012,94 più oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) pari ad €.2.000,00, per un 
importo totale di contratto pari a €.113.012,94 oltre I.V.A. 22%, così determinato in seguito 
all'offerta presentata in fase di gara; 
 
3) di assumere impegno di spesa di €.198.680,00 alla missione 09012.02 capitolo 0350 
denominato “Manutenzione straordinaria fiumi e torrenti” del bilancio 2022 in corso di 
predisposizione, dando atto che l'imputazione al capitolo del bilancio in riferimento è 
effettuata nel rispetto dell'art. 183, comma 6° del D.Lgs. 267/2000; 
 
4) di trasmettere copia al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi degli artt. 49, 1° comma 
e 151, 4° comma del T.U. - D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 
 
5) di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
6) di pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio comunale on-line. 

 
 
 
 
 
 
05/05/2022 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Edilizia Pubblica 

    Ing. Costante Galli 
 



  
 


